Patienter istaec si capis, erunt lenia.

PHI. Homine uersante *extra malum*, nihil est *iniquius*,
Nam quod non attinet ad se facile tolerandum putat.

620 **PHIL.** Immo arbitrante cuncta deberi sibi,
Cui nisi expleatur animus, omnia peruerti putat.

PHI. Non *sumus omnes* uno ingenio *in lucem editi*,
Vt quod tu recte factum ducis, id rectum putem.

625 **PHIL.** Tamen *praecepta uitae* sunt *communia*,
Quae displicere nemini sano queunt.

PHI. *Haud facis amice*, qui me *perducis ad insaniam*.
Vis in repulsa conquiescam, et contumelia?
Placet ne factum tam iniuste factum tibi?

630 **PHIL.** Non si queam *infectum* quod *factum* est *reddere*,
Nunc cum non possem facerem quod meum est.

PHI. Itan'?

PHIL. Scilicet huiusce facti, obliuiscerer.

PHI. Vale,

Non sum ingenio tam socorde, et tam fragili memoria
Huius repulsae, ut obliuiscar et honoris mei.

SCAENA V : PHILOTIVS, VITA HVMANA

PHIL. Nihil est tam facile, quin fiat difficillimum,
635 Si facias inuitus, contra nil facilius
Quam non censere difficile quod sponte feceris.
Ille in acerbam proclius inuidentiam
Iniuriae obliuisci *se nequire, deierat.*
Ego paci, et quietae uitae deditus,
640 *Illud cauerem, ne discruciares*^[3], ne memoria,
Et res eiusmodi ipse numquam *comminiscerer*
Doloris quae plurimum habent secum, *laetitiae* nihil.
Sed quam aduersum? *Vita humana* est, aliquid noui feret.

VI. Hoccine quoque est dictu ac factu memorabile?
645 Ita esse quosdam recte ut aliis praecipiant, suis
Praecepta uitae respuant itidem dari?
Coram en habetis; huc magister optime.

PHIL. *O Vita*, penitus *nemini es diu bona*.
Non me meo *otari* concedes modo?

[256v]

650 **VI.** Age, uero qui praeclarus modus est hic tuus,
Vt te tuo *otari* concedam modo?

PHIL. Cogis, cogis respondendum est, uiuo hoc modo:

Se aceites os factos com paciência, eles tornar-se-ão benignos.

Filauto – Nada mais molesto do que um homem que vive fora das desgraças. Julga que se deverá tolerar facilmente o que não lhe diz respeito.

Filócio – Pelo contrário; por julgar que tudo lhe é devido, 620 quando não vê a sua vontade satisfeita julga que tudo está pervertido.

Filauto – Não fomos todos dados à luz com o mesmo feitio, para que o que tu consideras feito com justiça eu o considere também.

Filócio – Contudo, há normas gerais da vida que não podem desagradar a ninguém que seja sensato. 625

Filauto – Não te comportas como amigo, ao fazeres-me perder a razão. Pretendes que eu me resigne com o fracasso e a afronta? Estás de acordo com um acto tão injusto?